
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.691 Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2024

ERRATA
.

Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.689 de 24/01/2024
PORTARIA Nº 010/2024-GAB
Onde se lê: Lewilson Levy Correa Leia-se: Lewison Levy Corrêa Costa
PORTARIA Nº 011/2024-GAB
Onde se lê: Lewison Levy Correa Leia-se: Lewison Levy Corrêa Costa

Protocolo: 1034661

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, re-
solve notificar o operador JJTUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI ME para 
que se manifeste no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, 
sobre a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 884/2023, em virtude 
da existência de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do 
Processo Nº TO2023/0222-GTO cumpra o seu curso, sem que seja preju-
dicado o direito ao contraditório e ampla defesa. Belém (PA), 16 de janeiro 
de 2024. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1034526

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 021 DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1215808; 2023/1353191;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 001/2024;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores DEUSAMAR PEREIRA MACHADO, ocu-
pante do cargo de Supervisor, matrícula nº 5295890/4, JERUSALEM LOIO-
LA POJO, ocupante do cargo de Assessor Técnico, matrícula nº 5973503/1 
e FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de 
Supervisor, matrícula nº 5976073/1, como integrantes da Comissão de 
Monitoramento e Avaliação do cumprimento dos projetos de parceria vo-
luntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° - Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 001/2024 celebrado pela SEDAP com o 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL ADMINISTRAÇÃO REGIO-
NAL DO PARÁ – SENAR/AR/PA, CNPJ n° 04.309.367/0001-42.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1034505
PORTARIA Nº 020 DE 24 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1215808; 2023/1353191;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor WILLIAMS BECKMANN DA SILVA PINHEI-
RO, ocupante do cargo de Assessor Especial, matrícula nº 5931548, como 
GESTOR do Termo de Fomento nº 001/2024, firmado entre esta Secretaria 
e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL ADMINISTRAÇÃO RE-
GIONAL DO PARÁ – SENAR/AR/PA, CNPJ n° 04.309.367/0001-42, tomando 
todas as providências necessárias para controle e fiscalização da fiel execu-
ção do objetivo do referido Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento 
e avaliação.
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Termo de Fomento amplo e irrestrito 
acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Termo de Fomento 
sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1034507

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP N° 025/2023
Após a adjudicação do Pregoeiro no Pregão Eletrônico n° 025/2023 – SE-
DAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente ao processo licitatório 
PAE n° n.º 2023/741458, esta Autoridade Homologadora decide HOMOLO-
GAR o resultado do aludido certame, conforme discriminado abaixo:

OBJETO: Aquisição de de Mudas de bananeiras produzidas in Vitro para 
atender às necessidades da SEDAP, nos projetos de FRUTICULTURA con-
forme condições, exigências, especificações e quantidades estabelecidas..
 EMPRESA: GF TEIXEIRA AGROPECUARIA LTDA.
CNPJ: 14.890.971/0001-69.

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO UNID QTD VLR UNIT VLR TOTAL

01 Muda Cultivar BRS Pacoua UND 55.000 R$ 5,70 R$ 313.500,00
02 Muda Cultivar Pacovan Ken UND 55.000 R$ 5 ,68 R$ 312.400,00

Vlaor Total do Pregão R$ 625.900,00 (Seiscentos e vinte e cinco mil e 
novecentos Reais)
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 24 de Janeiro de 2023.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Homologador SEDAP

Protocolo: 1034655

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023-SEDAP/PA
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, no uso de suas atribuições, PORTARIA Nº 320, publicada no DOE 
de 11 de Setembo de 2023, e ainda considerando a análise do resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 025/2023-SEDAP/PA, referente ao Processo 
Llicitatório n.º 2023/741458 - SEDAP/PA, decide ADJUDICAR o resultado 
do aludido certame, conforme discriminado abaixo:

OBJETO: Aquisição de Mudas de bananeiras In Vitro.  

ITEM 01 – Muda de Bananeira Cultivar BRS
QUANTIDADE: 55.000
VALOR ADJUDICADO: R$ 5,70
EMPRESA VENCEDORA: GF TEIXEIRA AGROPECUARIA LTDA
CNPJ: 14.890.971/0001-69
ITEM 02 – Muda de Bananeira Cultivar Pacovan Ken
QUANTIDADE: 55.000
VALOR ADJUDICADO: R$ 5.68
EMPRESA VENCEDORA: GF TEIXEIRA AGROPECUARIA LTDA
CNPJ: 14.890.971/0001-69
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 24 de Janeiro de 2024.

Protocolo: 1034803

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Contrato nº 183/2022 – SEDAP.
Data de assinatura: 24/01/2024
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Inclusão da ação 2233, 2234, 
2277, 8704 e 8710.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1034576

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º Termo Aditivo ao Convênio N° 78/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 23/01/2024.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 78/2022 por mais 10 
(dez) meses, a contar do dia 01/03/2024 à 31/12/2024.
Convenente: MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 05.070.404/0001-75.
Endereço: Avenida Travessa Vereadora Virgolina Coelho, nº 1145, Bairro: 
São Luiz II, CEP 68.540-000, Município de Conceição do Araguaia, Estado 
do Pará.
Ordenador: Giovanni Correa Queiroz.

Protocolo: 1034537

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 051 DE 24 DE JANEIRO DE 2024.
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo de Venda 
de Terras nº 25, expedido em favor de CLODOALDO PENHA PAES LEME, em 


